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Vítání občánků a klub matek Obecní poplatky

URBANISTICKÁ STUDIE OBCE
Začátkem roku 2023 rozhodlo 

zastupitelstvo o zadání urbanis-
tické studie, protože naše obec  
dlouhodobě postrádala aktuální 
strategický dokument, kterým by 
se při plánování rozvoje mohla 
řídit. Jako zhotovitel bylo na zá-
kladě výběrového řízení vybráno 
architektonické studio OBJEKTOR 
ARCHITEKTI s.r.o.  

Základní snahou urbanistické 
studie je popsat a analyzovat sou-
časný stav veřejných prostranství, 
zástavby a vybavenosti obce a for-
mulovat úvahy o jejich kultivaci. Je 
to návodný dokument, který roze-
bírá jednotlivé lokality a v širších 
souvislostech popisuje možnosti 
jejich zkvalitnění. 

V říjnu pak byli občané pozvá-
ni na veřejnou prezentaci, která 
se konala ve společenském sále 
domu služeb a během přednáš-
ky, vedené autorem studie MgA. 
Jakubem Červenkou, byli sezná-
meni s celkovým obsahem tohoto 
dokumentu. Na samotnou před-
nášku volně navazovala diskuze, 
ve které byly zodpovězeny dotazy, 
týkající se prezentované práce.

Urbanistická studie obce Pržno 
pak byla v plném znění volně zpří-
stupněna na webových stránkách 
obce. 

V následujícím textu bychom 
vás rádi seznámili s investičními 
záměry obce Pržno, které vychá-
zejí z výše uvedené studie a které 
hodláme v letošním roce plně rea-

lizovat nebo alespoň zahájit jejich 
projekční přípravu. Menší akce 
jsme schopni financovat z vlast-
ních zdrojů. U velkých projektů 
musí být realizace podmíněna vy-
užitím vhodných dotačních titulů, 
které jsou pravidelně vypisovány. 

Demolice domů č.p. 18 a č.p. 46
Připravujeme demolici ro-

dinného domu č.p. 18, stojícího 
u hlavní komunikace v horní části 
obce. Po jeho odstranění bude 
plocha srovnána a zatravněna. 
V následujících letech se v tomto 
místě počítá s možností výstavby 
menšího bytového domu. Dále 
bude odstraněna budova č.p. 46, 
sousedící s domem služeb. Zde 
bude vybudováno parkoviště pro 
osobní automobily, které bude do 
budoucna navazovat na park mezi 
katolickým kostelem a domem 
služeb. 

Úprava ploch pro sběr tříděné-
ho odpadu   

Plochy, určené pro sběr třídě-
ného odpadu, budou kultivovány 
a jednotně řešeny tak, aby vyho-
vovaly současným funkčním a es-
tetickým požadavkům veřejného 
prostoru. Součástí bude i částečná 
úprava jejich okolí a osázení zele-
ní. Počet těchto míst bude redu-
kován takovým způsobem, aby 
vymizely stávající kontejnery ve 
vizuálně exponovaných částech 
obce. 

Zpracování studie a následného 
projektu bytových domů na místě 

bývalého sborového domu č.p. 
176

Tuto budovu obec v minulosti 
odkoupila s příslibem vybudová-
ní bytového domu, určeného pro 
seniory nebo jako startovací byty 
pro mladé rodiny. Návrh dle urba-
nistické studie počítá s možností 
postupné výstavby trojice men-
ších bytových domů s parkoviš-
těm a zahradou. V současné době 
je zadáváno zpracování studie 
s celkovou vizualizací. Realizace 
této akce je podmíněna využitím 
vhodného dotačního titulu. 

Celková kultivace ploch mezi 
katolickým kostelem a domem 
služeb 

Jedná se o projekt v centru 
obce, jehož realizace je pro sou-
časné zastupitelstvo jednou z pri-
orit. Urbanistická studie zde uká-
zala možnost zbudování nového 

veřejného prostoru, který by zvýšil 
atraktivitu příjezdu do obce, zpří-
stupnil kostelní zahradu a propojil 
by lokalitu kostela s prostranstvím 
před domem služeb. V současné 
době probíhají pravidelná jedná-
ní mezi zástupci obce a katolické 
církve a pevně věříme, že nalez-
neme společné řešení. V případě 
shody obou stran bude zadáno 
zpracování projektové dokumen-
tace a s její podobou budou obča-
né seznámeni opět formou veřej-
né prezentace.  

Věříme, že výše uvedené akce 
jsou prvními kroky na dlouhé ces-
tě, která čeká nejen současné, ale 
i budoucí zastupitelstva a že zpra-
covaná urbanistická studie tak 
bude hodnotným podkladem pro 
další rozvoj obce.  

Ondřej Adámek
místostarosta obce
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Informace pro občany Pržna o připravované stavbě přeložky silnice I/57  
Semetín – Bystřička, 2. etapa

Vážení občané Pržna,
po dlouhé a náročné projek-

tové přípravě by v letošním roce 
měla začít dlouho očekávaná 
výstavba druhé etapy stavby 
čtyřpruhové komunikace – silnice 
I. třídy č. 57 ze Semetína (Jablůn-
ky) do Bystřičky.

Pro Pržno a jeho obyvatele je 
důležitá především část stavby, 
která se nazývá Napojení Pržna. 

Jedná se o vybudování dvoupru-
hové komunikace, která napojí 
směrem od jihu Pržno na kraj-
skou silnici Jablůnka – Ratiboř. 
Nová silnice povede po levém 
břehu řeky Bečvy, a bude tak po 
dokončení sloužit také jako sou-
část protipovodňové ochrany 
Pržna. V rámci stavby bude také 
nahrazen stávající, již nevyhovují-
cí most přes Bečvu mezi Pržnem 
a Jablůnkou, mostem novým, 
vyhovujícím jak současným do-
pravním požadavkům, tak také 
zachování průtočného profilu 
řeky. Most bude určen primárně 
pro pěší, motorová vozidla jej 

budou moci využívat na základě 
povolení vydaného Obecním úřa-
dem Pržno.

Práce začnou již v měsíci břez-
nu 2024 přípravou území, v jejímž 
rámci dojte ke smýcení vzrostlé 
zeleně a skrývce ornice v celé tra-
se stavby. V dalším průběhu roku 
(v závislosti na výsledku výběro-
vého řízení na zhotovitele) bude 
následovat zahájení stavebních 
prací na hlavní trase, i na napo-
jení Pržna. Práce budou probíhat 
po tři stavební období. 

V rámci výše uvedených pra-
cí dojde v závislosti na průběhu 
stavby k různým omezením do-

pravy. O těchto omezeních se 
Vás budeme společně se zhoto-
vitelem stavby snažit informovat 
v dostatečném předstihu.

Závěrem bychom chtěli podě-
kovat mnoha občanům Pržna, 
kteří v rámci přípravy stavby vyšli 
investorovi vstříc při zajištění po-
zemků potřebných pro realizaci 
stavby. Poděkování také patří 
vedení obce Pržno a obecním za-
stupitelům, kteří společně přispě-
li k přípravě této důležité doprav-
ní stavby.

Ředitelství silnic a dálnic s.p.
Správa Zlín

Poslední zimní foto s porostem na prženském břehu Bečvy, který se výstavbou komunikace výrazně změní



3

INVESTIčNí AKCE V OBCI

Realizované opravy obecních majetků v uplynulém období
Minulý rok byl ve znamení 

nejen větších investičních akcí, 
ale i drobných oprav a zvelebení 
obecních majetků.

Občané volali zejména po 

opravách místních komunikací, 
které byly poškozeny průjezdy 
těžkých strojů při svážení dřeva 
z lesů. Praskliny a prohlubně v as-
faltu některých obecních komu-
nikací byly v létě alespoň trochu 
vyspraveny turbo postřikem. 

Cesta k Pastyříkům (navazují-
cí na asfaltovou komunikaci na 
konci zátavby), která nejvíce utr-
pěla při kácení lesů v minulých 
letech, prošla generální opravou 
již v roce 2022 (vyúčtování dota-
ce v roce 2023).

Po mnoha urgencích se po-
dařilo vyjednat opravu části 
obecní komunikace na Horních 
pasekách, která byla poškozena 
výstavbou domu (firma MENDO-
ZA) a konečně v závěru minulého 
roku byl tento úsek opraven na 
náklady této firmy.

Havarijní stav zemědělské stav-
by na parc.č. 313 (tzv. Hučíkova 
stodola) byl změněn na uspoko-
jující opravou střechy – výměnou 
krokví a oplechováním, celá jed-
na stěna byla znovu zhotovena 
z nových desek.

V srpnu proběhla výmalba 
mateřské a základní školy a byly 
provedeny drobné zednické 
opravy.

Evangelický hřbitov byl osvo-

bozen od přerostlých tújí, tím se 
zjednoduší údržba u oplocení, 
které bylo zarostlé náletovými 
dřevinami.

Během prázdnin byli povolá-
ni do „služby obci“ 3 brigádníci, 
mladí prženští hoši, kteří v rámci 
svých úkolů vydatně pomohli při 
údržbě zeleně a provedli potřeb-
né nátěry zábradlí na mostcích. 
Ruku k dílu přidali zejména při 
čištění pozemku u obecní nemo-
vitosti č.p. 35 (u Konvičků).

K větším investicím se řadí 
akce „Lokální výstražný a varov-
ný systém a digitální povodňo-
vý plán“, v celkovém finančním 
objemu 1 433 837,90 Kč (dotace 
činila 1 003 686,53), který je dů-
ležitý pro zajištění bezpečnosti 
a ochrany občanů a majetku. 
Investice zahrnovala nejen insta-
laci rozhlasových přijímačů a vy-
sílacích modulů, ale i digitální zá-
znamník zpráv a další technické 
příslušenství.

Pod název Obnova lesa a vý-
chova lesních porostů se řadí vý-
sadba nových obecních lesů pro 
příští generace. V roce 2023 se 

proinvestovalo 1 824 201,70 Kč 
(dotace činila 596 690 Kč).

Ke konci roku se zahájila re-
konstrukce sociálního zařízení 
v budově kulturního domu, kte-
ré slouží veřejnosti při společen-
ských akcích v sále i zaměstnan-
cům obecního úřadu. Práce dle 
projektu firmy OBJEKTOR ARCHI-
TEKTI   s.r.o., která zastupitele 
přesvědčila o své kvalitě, pro-
vedla stavební firma LAMBOR 
STAV s.r.o. Dotace na tuto sta-
vební akce bude zúčtována v le-
tošním roce.

Počátkem měsíce října, jsme 
provedli opravy našich účelo-
vých komunikací na pasekách, 
v končinách a u myslivecké cha-
ty. Komunikace byly ve velice za-
nedbaném stavu. Celková délka 
oprav činila bezmála 400 metrů 
a spotřebovalo se cca kolem 230 
tun asfaltového recyklátu.

Začátkem měsíce listopadu 
započala firma Swietelsky sta-

vební práce na opravě místní 
komunikace (od evang.hřbitova 
směr Horní paseky - po zatáčku 
před domem č.p. 92). 

Stará komunikace, původně 
z penetračního makadamu, byla 
značně porušená a propadlá. 
Celková délka rekonstruova-
ného úseku činila 1 050 m, kde 
byl proveden nový kryt asfal-
tobetonové vrstvy, včetně no-
vých krajnic a vyčištění příkop. 
Celkové náklady opravy činily 
4 206 166,38 Kč, z dotace jsme 
získali 2 944 316,00 Kč.

Mapový portál se zákresem 
inženýrských sítí a veřejného 
osvětlení, meteostanice na elek-
tronické úřední desce, moderni-
zace webových stránek, mobilní 
aplikace – to jsou výčty z inves-
tiční akce  Rozvoj a zlepšení ko-
munikace s veřejností, do které 
obec zainvestovala 459 038 Kč 
a navrácené finance z dotace či-
nily 425 025,25 Kč.
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čištění potoků v obci – akce lčR
Na podzim jsme se po dlouho-

letých četných urgencí dočkali vy-
čištění koryt potoků v  intravilánu 
obce – Paléskového a Ulicového. 
Společnost Lesy České republiky, 
která je vlastníkem toků na kata-
stru Pržna, zadala práce vsetínské 
firmě TM stav. Práce probíhaly  za 
pomoci odpovídající techniky, 
kdy se pracovníci prvně muse-

li v některých úsecích doslova 
probojovat motorovými pilami 
přes náletové porosty (zejména 
v ústí potoků do Bečvy), poté se 
do koryt vnořily bagry a vybíraly 
letité usazeniny. Až jsme mnohdy 
zůstali překvapeni, že jsou části 
koryt dlážděna kameny. Na ob-
tížně dostupná místa mezi ploty 
zahrad nešlo občas sjet jinak než 

rozebráním zábradlí na mostku 
a udělat si umělý vjezd do koryta, 
na úzké a příkré břehy musel být 
povolán i kráčivý bagr. Pod most-
ky se však mechanizace nedosta-
la, takže tam jsou ještě rezervy, 
které zřejmě čekají na iniciativu 
občanů, kteří občas využívají 
vodu z potoků. Na horních tocích 
však zůstala koryta zanesena jak 

popadanými stromy, tak i náno-
sy hlíny. Snad se v příštích letech 
podaří vyčistit i tato smutná mís-
ta, která dříve bývala pravidelně 
udržována rybáři. Tentokrát dota-
ce, kterou společnost LČR získala, 
byla určena pouze na práce na 
tocích v zastavěné části obce.

Bagrování v potoce Ulicovém

Vyčištěný splav

První fáze prací

Kráčivý bagr v akci

Umělý sjezd z mostku u Dančáků

Splav před vyčištěním

Pro srovnání vyčištěné koryto

Vyčištěné koryto u Dančáků

Práce na splavu
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Vodění medvěda a pochovávání basy
Letošní vodění medvěda se 

uskutečnilo v režii představite-
lů obce a spolků, kteří společně 
naplánovali a zorganizovali jak 
průvod s maskami a valašskou 
kapelou, tak následný akt „pocho-
vávání basy“ a večerní posezení 
s hudbou. Hospodyňky, které 
měly plné ruce práce s přípravou 
občerstvení pro účastníky průvo-
du, nemusely v tento den vařit, 
mohly si zakoupit výborný zvěři-
nový guláš, který byl vydáván od 
13.hodin ve Staré hospodě.

Počasí v sobotu 17.února však  
účastníkům průvodu vůbec ne-
přálo, hustý déšť, který se spustil 

v 8 hodin, nedával moc velkou 
naději na zdárný průběh pocho-
du celou obcí. Jenže ne nadarmo 
se říká „kdo je připraven, není 
zaskočen“, starosta pohotově 
vylovil ze zásob černé deštníky 
se znakem Pržna a krojovaná ka-
pela se nadkryla stánkem, jehož 
nesení se zhostili čtyři hoši. Pryč 
jsou doby, kdy medvěd házel 
neposlušná děcka do sněhových 
závějí, oteplování planety přináší 
i změny v obyčejích, na které si 
musíme zvykat. Tentokrát v prů-
vodu pochodovali dokonce med-
vědi dva – to aby si vypomohli 
při tanci i dalších doprovodných 

aktivitách, přece jenom teploty 
byly takřka jarní a v medvědí 
kůži muselo být při tanci pěk-
ně horko. Odpoledne se počasí 
umoudřilo, přestalo pršet a tak 
„horní konec dědiny“ se již 
prošel bez deštníků, ale vlivem 
štědrého pohoštění takřka v ka-
ždém domě to nebyla vůbec 
lehká záležitost. Do kulturního 
domu k odmaskování a násled-
ně do Staré hospody se účastní-
ci dostavili až před pátou hodi-
nou odpolední. Na muzikantech 
však únava vůbec nebyla znát, 
hned se pustili znovu do hraní 
a zpěvu, asi mají dobrý trénink. 

Po krátkém smutečním obřadu 
„pochovávání basy“ se kapely 
vystřídaly, večer pak hrálo k tan-
ci a poslechu seskupení hudeb-
níků, z nichž dva jsou Pržňané 
- sourozenci Košůtkovi. 

Průvodu se zúčastnilo okolo 
třiceti osob v převlecích, z toho 
i dva páry rodičů s dětmi v ko-
čárku a několik odrostlejších 
dětí, které poctivě obešly celou 
obec a dávají nám tímto příslib 
do budoucna, že tradice vodění 
medvěda v Pržně nezanikne. 

Atmosféru průvodu nám zdo-
kumentoval p. Miroslav Smilek 
na fotografiích

Do Pržna se přijeli podívat na náš tradiční masopustní průvod i Otik s panem Pávkem, aby předali zprávy o této události v jejich vesničce střediskové
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VíTÁNí OBčÁNKů A KlUB mATEK

Vítání občánků
Dne 13. února 2024 se v naší 

obci uskutečnilo historicky první 
slavnostní vítání občánků do ži-
vota. Pozvání do společenského 
sálu obdrželo sedm rodin, které 
se  v uplynulém roce rozrostly 
(narodilo se šest dívek a jeden 
chlapec) a slavnostního aktu se 
zúčastnilo šest novorozených 
dětí se svými rodiči i prarodiči. 
Obřadu se ujal starosta obce – zá-

roveň i otec malé Markétky, která 
spolu s dalšími dětmi byla slav-
nostně přivítána nejen slovy, ale 
i uvedením do Knihy o zápisu ví-
tání občánků do života obce Prž-
no. Tento pamětní zápis obsahuje 
jméno dítěte a rodičů, bydliště 
a je stvrzen podpisy rodičů a sta-
rostou obce. 

Oficiální část byla proložena 
verši básní, které  přednesly ses-

try Trčálkovy, na klávesy zahrála 
učitelka mateřské školy Terezie 
Havlíková.

Každé dítě bylo obdarováno 
polštářkem a koupací soupra-
vou a hlavně přáním, ať se jim tu 
v Pržně spokojeně vyrůstá. Rodi-
če si domů odnášeli nejen příjem-
né pocity, ale i pamětní list pro 
dítě, maminky růži  a pro trvalou 
vzpomínku bude pro každou zú-

častněnou rodinu zhotovena fo-
tokniha z této vydařené slavnosti.

Noví prženští občánci: Anež-
ka Zapletalová, markéta ma-
chýčková, Barbora Adámková, 
matěj Bělíček, meda Janírková, 
Rozárie Jatelová a Dorota Hav-
líková.

Klub maminek s dětmi – Klubíčko
Ráda bych vám tímto předsta-

vila naše Klubíčko. Jednoho dne 
v prosinci roku 2023 se skupinka 
maminek z Pržna rozhodla, že za-
loží v naší obci malý dětský klub 
a zpříjemní si dny na rodičovské 
dovolené hraním s dětmi a výle-
továním po okolí. Maminky byly 
moc rády, že budou mít možnost 
se společně setkávat a díky Obci, 
která nám propůjčila prostory 
v místnosti vedle obecní knihov-
ny, se scházíme každé úterý od 10 
hod do 11:30 hod. Aktuálně začí-
náme vybavovat hernu pro děti, 
aby si mohly hrát v příjemném 
a bezpečném prostředí. Snaží-
me se zejména o to, abychom se 
všechny navzájem lépe poznaly, 
předávaly si zkušenosti s výcho-
vou a péčí o děti a třeba se i něco 
od sebe naučily. V rámci pravi-

delných setkávání máme v plánu 
s dětmi tvořit různé výrobky, ale 
také tančit, zpívat a cvičit. Náš 
klub však není jen o maminkách 
s dětmi, rády bychom pozva-
ly všechny, kteří mají zájem se 
s námi seznámit, třeba si jen po-
povídat a strávit hezké dopoled-
ne s malými dětmi, které dokážou 
rozveselit a povzbudit. Třeba by 
to mohla být taková malá terapie 
pro ty, kteří se cítí osamělí nebo 
nemají v dosahu své vnuky. V jar-
ních a letních měsících budeme 
s dětmi chodit na hřiště a podni-
kat výlety do okolí.

Pokud budete mít zájem za 
námi přijít, prosím, ozvěte se tele-
fonicky paní Kristýně Machýčko-
vé na telefonní číslo 605 446 643

Kdy a kde? Pržno 243, každé 
úterý  10:00 hod – 11:30hod  
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SPOlEčENSKÉ AKCE

Uplynulý rok byl v naší obci bohatý, co se společenského života týká. Díky dobré prezentaci pozvání, ať už ve formě plakátové nebo 
na obecním webu, měli možnost  účastnit se pořádaných akcích nejen naši občané, ale i hosté z míst méně či více od Pržna vzdálených.
Ohlasy byly vždy více než kladné a tak věříme, že do kalendářů nastávajících období se budou pravidelně zařazovat mimo ty tradiční 
(plesy, taneční zábavy, myslivecký den, přednášky a besedy, vodění medvěda), tak i ty nové či staronové.

Obecní grilovačka 
První ročník byl uspořádán v závěru června 2023, návštěvníci této akce mohli okusit, jak umí „vařit“ a obsluhovat hosty zastupitelé a pracovníci 

naší obce. Prvotním záměrem však bylo hlavně zorganizování příležitosti pro setkání občanů naší obce.
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SPOlEčENSKÉ AKCE

Pohádkový les
Po letech se opět vrátily do Pržna pohádkové postavičky, které se díky hlavním pořadatelům – rodině Adámkové v čele s Hankou a za pomoci 

dalších dobrovolníků z Pržna,  postaraly o zábavu dětí v závěru srpna loňského roku. Deštivá sobota se „pohádkově“ proměnila ve slunečné od-
poledne a děti tak mohly projít všechna připravená stanoviště bez deštníků či pláštěnek. Účast byla hojná, dostavily se nejen místní a jablůnecké 
děti, ale i z jiných obcí či měst. Pro děti byla v cíli velkého pohádkového okruhu připravena sladká odměna v podobě palačinek, rodiče si mohli 
zakoupit výborný zvěřinový guláš.

Výstavy
V naší obci je prostor i pro výstavy , jedna z nich byla slavnostně zahájena ve společenském sále vernisáží dne 4.listopadu.
Paní Dana Široká Jopp nám touto prezentací předvedla své malířské dovednosti, z jejich obrázků jsme se mohli těšit až do konce roku v knihov-

ně, do které byly přemístěny po desetidenní expozici v sále.
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SBOR čCE A ŘímSKOKATOlICKÁ fARNOST

Sbor českobratrské církve evangelické
Vděční Bohu i lidem

V loňském roce se podařilo dokončit rekonstrukci oken prženského 
evangelického kostela – proběhla druhá etapa, při které byla opravena 
okna v průčelí a dřevěné „žaluzie“ ve věži. Vzhledem ke značnému po-
škození to byla rekonstrukce hodně náročná. Jsme rádi, že se ji podařilo 
dokončit v termínu. A jsme vděční za dary, které jsme obdrželi a které 
nám pomohly s financováním oprav. Vedle dalších to byl dar od obce 
Pržno ve výši 50 000 Kč a řada darů od jednotlivců. Děkujeme – a jak 
se říká, Pán Bůh zaplať! Jak se rekonstrukce podařila, o tom se může 
přesvědčit každý, kdo jde kolem kostela. A zevnitř to bude možné tře-
ba při letošní Noci kostelů 7. června, do které se opět chceme zapo-
jit a nabídnout jak otevřený kostel, tak i program pro veřejnost. Co to 
bude, to včas oznámíme. Je ale za loňský rok více věcí, za které jsme 
my, prženští evangelíci, vděční. Rád bych připomenul adventní koncert 
(na 1. adventní neděli), při kterém vystoupili děti a mládežníci z Prž-
na se skladbami na různé hudební nástroje. Náš evangelický pěvecký 
sbor, ve kterém vedle Pržňanů zpívají také členové sboru z Bystřičky 
a z Mikulůvky, přidal tři písně z evangelického zpěvníku. Adventním 
koncertem začal už tradiční bazar, ve kterém bylo možné nakoupit 
pěkné – i chutné a voňavé – vánoční dárky. A podpořit zároveň dobrou 
věc: ze vstupného na koncert i z bazaru podporujeme školačky v Indii 
v rámci projektu Adopce na dálku. Vybrali jsme 18 000 Kč. A dále chci 
vzpomenout bohoslužbu na Štědrý den, při které se po několikaleté 
pauze opět konalo vánoční divadlo, ve kterém hráli nejmladší děti ze 
sboru, jejich maminky a mládežníci. Herci ztvárnili hvězdy na obloze, 

které se dívají dolů na Zemi, kde se v Betlémě narodil Boží Syn – a pak 
se rozhodnou, že posvítí lidem na cestu, aby Božího Syna našli. Vedle 
vánočního divadla jsme také společně zpívali koledy za doprovodu ky-
tary, klavíru a dvou fléten. Děti, které na tuto bohoslužbu přišly, dostaly 
vánoční balíček. Jsme rádi, že obou vzpomenutých setkání se zúčastnili 
i lidé, kteří do kostela běžně nechodí. Evangelický sbor v Pržně nechce 
být uzavřený sám pro sebe. I v letošním roce máme v plánu akce pro 
širší veřejnost a těšíme se na setkání.

Aleš Zapletal
kazatel sboru

Vystoupení pěveckého sboru v kostele

Nově vybudované schodiště v kostele

Římskokatolická farnost
V loňském roce se podařilo vybudovat nové schodiště na kúr a na-

hradit tak dosluhující dřevěné, které bylo značně poškozeno červoto-
čem a které již nevyhovovalo ani z hlediska bezpečnosti. 

Dne 29.prosince 2023 byli všichni místní i přespolní příznivci koncer-
tů zváni do prženského katolického kostela na vystoupení pěveckého 
sboru, který je složen převážně z žen z Pržna, Jablůnky a Hošťálkové. 
Pro návštěvníky kostela byla připravena známá Rybova mše vánoční, 
která zazněla v doprovodu varhan

Výběr z kalendáře akcí
Velikonoční Triduum a Hod Boží velikonoční
28. 3. Zelený čtvrtek – mše sv. na památku večeře Páně
29. 3. Velký pátek – před obřady křížová cesta, po novéna k Božímu mi-
losrdenství.
30. 3. Bílá sobota – adorace Božího hrobu ve všech kostelích. Obřady 
v 19.00 hod. 
31. 3. Hod Boží velikonoční – při mších sv. žehnání pokrmů v 9.30 hod.
6. 4. - Pržno - Mariánská pobožnost k Panně Marii
24. 4. - Dětská mše sv. v Hošťálkové.
Květen
4. 5. - Pržno - Mariánská pobožnost k Panně Marii a první svatá zpověď 
před prvním svatým přijímáním
5.5. – 7.5. farní výlet – litoměřice a okolí
 
červen
2.6. - Slavnost Těla a Krve Páně – průvod obcí ke 4 oltářům.
8. 6. - Pouť na sv. Hostýn a mariánská pobožnost k Panně Marii

19. 6. - ukončení dětských mší sv. táborákem v Hošťálkové

Prázdninové akce

25. 8. - Pouť a 160. výročí samostatné farnosti v Růžďce.
31. 8. - Hošťálková -  od 14.00 hod. obecní Dožínky v zámeckém areá-
lu (zapojí se: myslivci, včelaří, zemědělci, chovatelé a OÚ)

1. 9. - farní Dožínky ve farním kostele v Hošťálkové, s programem ve 
farní zahradě (budou pozvání zástupci obce a spolky).
          
Září
7. 9. - Pržno - Mariánská pobožnost k Panně Marii
8. 9. - Pouť v Pržně
14. 9. – Pouť v Hošťálkové
28. 09. - Jednodenní pouť do loštic + Mariánská pobožnost k Panně 
Marii
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OKÉNKO DO HISTORIE

Osudy domů
V prvním, loňském vydání prženského zpravodaje jsme se mohli dozvědět něco o historii domu, který je dominantou nad údolím Palés-
kového potoka. Když u něho ostře zatočíme po asfaltové komunikaci a prudkým výstupem dojdeme na horizont, po chvilce již vidíme 
před námi shluk chalup. Ta největší – hospoda U Holáňů - je často cílem cesty pro mnohé pěší, i pro ty, kteří dojedou autem.

Hostinec U Holáňů současnosti

Starý výčep s paní hostinskou Vlastou Dančákovou

Prženští ogaři jdou na paseky do hospody (zleva Jarek Dančák, Laca 
Kovář, Jenda Konvičný)

My, kteří už něco pamatujeme, si 
ještě dokážeme vzpomenout, jak 
to tu vypadalo před půl stoletím. 
Z okolních dědin sem vedly polní 
cesty, mnohde zpevněné šotoli-
nou. Na dveřích nápis Pohostinství 
JEDNOTA Lidové spotřební druž-
stvo Vsetín.

Budova se zvenčí moc nezměni-
la, až na jihovýchodní straně přista-
věnou dřevěnou terasu s rozhled-
nou. Nicméně vevnitř se již výčep 
staré hospodě vůbec nepodobá, 
sál je rovněž zrekonstruován. Sou-
sední chalupy jsou nyní užívány 
spíše jen k rekreaci, některé jsou 
strženy a místo nich stojí penzion, 
který je součástí komplexu U Ho-
láňů. A proto se také mění užívání 
samotného hostince. Svatební 

hostiny jsou takřka pravidelností 
od jara do podzimu. Dále zde vět-
šinou v sezónu a o víkendech vidí-
me opřená kola u terasy, zabláce-
né čtyřkolky, parkoviště přetékající 
auty a vevnitř zakopáváme o tre-
kové hole. Jak to bylo dříve? 

Pamatuji si – nebo možná před-
stavuji - atmosféru, která vypadala 
asi takto: v zimním období chlapi 
v tmavých kabátech různých stři-
hů a různého stupně znečištění, 
mnohdy s cigaretou v ústech, 
choulící se na židlích u stolů, před 
nimi pivo, režná....témata všeho 
druhu. Za výčepem mladá, krásná 
paní Vlasta, která hledí oknem ven 
přes zažloutlou záclonu a možná 
přemýšlí nad tím, jak se tady, na 
prženských pasekách, ocitla. Ně-
kdy jsou hovory hlučné, chlapi se 
dohadují, někdy je ticho, to když 
se postupně vytrácí jeden host za 
druhým a hlubokým sněhem se 
brodí k domovu. Poslední většinou 
opouštějí lokál nejbližší sousedé. 
Ženy sem nechodí,  mají doma 

dost práce s dětmi a domácím zví-
řectvem. O víkendu občas zavítají 
turisté, pro ně jsou tady ve vitrínce 
tatranky, žvýkačky Pedro, žlutá so-
dovka. Na čepu Přerovské pivo 10º 
a jediné teplé jídlo je ohřívané lečo 
s moravskou klobásou ze sklenice. 
Sál je celoročně využíván pro po-
řádání tanečních zábav místních 
spolků, ale přes týden se  otvírá jen 
málokdy. O víkendech v něm pro-
bíhají zkoušky místní beatové ka-
pely. Divadelní představení ale já 
už nepamatuji, ta se tu odehrávala 
v poválečných letech. Během letní-
ho období se změní snad jen to, že 
chlapi shodí těžké kabáty, možná si 
dají o nějaké to pivo navíc. Konver-
zace se stáčí na počasí – málo nebo 
moc deště, sečení trávy, kvalita 

úrody na polích i stromech. Prostor 
je však i na vtip a špičkování – tak 
jak to v hospodách bývá. Občas 
zde bývá veselo, to když dorazí 
současně sousedé z Pržna, Kateři-
nic či Mikulůvky. Velký sál je  hojně 
využíván – konají se tu taneční zá-
bavy, protože je to jediný sál v obci, 
který pojme velký počet omladiny.  
Příležitostně je také využíván pro 
osvětu, když mnohdy v zimě, přes 
„zámetě snihu“ hasičská Tatra vy-
veze učitele, Slávka Kováře – au-
tora místních filmových snímků 
(Kácení máje a podobné akce 
vesnice), který zde tyto reportáže 
promítá a komentuje. Velitel po-
sádky - Mirek Burdík – dle vzpomí-
nek pamětníků - uváděl tyto před-
nášky vždy slovy: „Tož sme vám tu 
přivézli trochu kultůry“ . I když byly 
filmy natočené amatérsky v 8 mm 
formátu, vždy celý sál nadšeně ko-
mentoval postavy a děje na plátně 
ze staré „cíchy“. 

Po otevření nového kulturního 
domu v roce 1977 končí i tanco-

vačky na pasekách a tak starý sál 
postupně upadá v zapomnění.

Novou éru celého hostince za-
čne psát až nový vlastník, který po-
stupně zrekonstruuje celou stavbu 
a uvede do dnešní podoby spolu 
s využitím, kde má prostor nejen 
hostinská činnost, ale zrenovovaný 
sál může sloužit i jako divadelní či 
koncertní.

A jak to vlastně bylo na samém 
počátku vzniku tohoto historicky 
významného domu, se můžeme 

dočíst v následujících řádcích 
- v opisu dokumentu, který v ar-
chívu nalezl a k otištění poskytl 
Zdeněk Ševčík ze Zlína, který se 
již několik let věnuje vyhledávání 
důležitých faktů z historie Pržna 
a pečlivému

doplňování do mozaiky dob 
dávno minulých.

Dle čísel popisných si můžete 
lehce na mapách zjistit,  které ne-
movitosti se v dokumentu zmiňují.
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Opis žádosti Štěpána Holáně ze dne 16. února 1939

Věc: Holáň Štěpán z Pržna
 prosba o udělení živnosti
 hostinské a výčepnické.

P.T.
Okresní úřad ve Vsetíně
Podepsaný Štěpán  H o l á ň  narozen dne  15. února 1894 v Pržně, okres Vsetín, tamtéž příslušný a čís. p. 130 bytem, prosí o udělení 
živnosti hostinské a výčepnické k následujícím účelům:

 přechovávati cizince
 podávati pokrm
 výčep piva, vína a vína ovocného
 výčep a drobný prodej pálených nápojů lihových
 podávati kávu, čaj, čokoládu a jiné teplé nápoje a občerstvení
 míti dovolené hry.

Tato živnost bude provozována se stanovištěm v Pržně na Pasekách v hostinci, který bude postaven na parceli čís. 1197, 1209 a 1210.
Prosbu svoji odůvodňuji následovně.
Jelikož dosavadní hostinská koncese, kterou provozoval do podzimu 1938 hostinský Jan Černocký v Pržně v domě čís. p. 176, není 
v provozu a místnost kde byla provozována živnost, byla zakoupena v dražbě obcí Pržnem a bude přepravena na soukromé byty. Živ-
nost, kterou provozoval Jan Černocký v Pržně v poslední době, byla od nepaměti až do roku 1934 provozována v Pržně na Pasekách 
na čís. p. 58.
V případě příznivého vyřízení této prosby, hodlám postaviti v Pržně na Pasekách novou hostinskou místnost, která by odpovídala 
místním poměrům a bylo by tak alespoň částečně odpomoženo několika nezaměstnaným dělníkům. V případě, že by tato prosba byla 
vzata na zřetel, předložím na výzvu stavební plán na stavbu hostince.

Za laskavé vyřízení předem děkuji a znamenám se
         Štěpán Holáň
         v Pržně čis. 130

OKÉNKO DO HISTORIE
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ZÁKlADNí A mATEŘSKÁ ŠKOlA

Život ve škole
Během letních prázdnin pro-

běhly v celé budově potřebné 
opravy a malování. V září nastou-
pilo do mateřské školy 22 dětí, 
stejný počet žáků navštěvuje 
i školu základní. V mateřské škole 
máme otevřeno jedno oddělení, 
základní školu tvoří dvě třídy, kde 
se učí žáci v 5 ročnících. V I. třídě 
jsou spojeny 1., 2. a 3. ročník, ve II. 
třídě 4. a 5. ročník. Po vyučování 
mají žáci možnost navštěvovat 
školní družinu, která využívá pro-
story v přízemí budovy. O děti 
se stará kolektiv, který tvoří 12 
pracovníků (8 pedagogických,  

4 nepedagogičtí pracovníci). 
Vzdělávají se zde i integrovaní 
žáci, kterým pomáhají asistenti 
pedagoga. Škola se řídí školním 
vzdělávacím programem. Pro 
mateřskou školo je to ŠVP „ Svět 
je kouzelné místo“, pro základní 
školu „Svět v souvislostech“.

Žáci se ve škole nejen učí, ale 
zúčastňují se i různých jiných ak-
tivit. Letos navštívili Den sportu 
ve Vsetíně, byli v divadle i v kině, 
v knihovně, do školy zavítalo sfé-
rické kino, nadšeni byli výstavou 
Retrogaeming. Každý rok probíhá 
Mikulášská nadílka, Vánoční dílny 

a besídka. Již pátým rokem mají 
děti možnost účastnit se lyžař-
ského kurzu a i díky příspěvkům 
SRPŠ se může velká většina žáků 
naší školy naučit lyžovat.

Odpoledne probíhají školou 
organizované  zájmové kroužky, 
letos to jsou sportovní hry a va-
ření.

Školní družina také nabízí mno-
ho aktivit. V současné době je to 
například kurz bruslení, který po-
řádá Kapkaresort a na kterém se 
rovněž finančně podílí i prženský 
spolek rodičů a přátel školy.

Škola je zapojena do programu 

„Šablony OP JAK“, který nabízí 
využití služeb školního asistenta, 
aktivity pro ŠD, vzdělávání pra-
covníků, besedy s odborníky pro 
rodiče.

Rovněž využíváme projektu „ 
Ovoce do škol“.

Jak již bylo výše uvedeno, úzce 
spolupracujeme s místním Spol-
kem rodičů. Podílíme se  zejména 
formou kulturního vystoupení 
dětí na pořádaných společenský 
akcích,  výtěžek z nich nám pak 
pomáhá zajistit dostupnost fi-
nančně náročnějších aktivit všem 
dětem.
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ZÁKlADNí A mATEŘSKÁ ŠKOlA

Prženská školka ve školním roce 2023 – 2024
Zahájení školního roku, a tedy 

i zahájení provozu školky po 
letních prázdninách, proběhlo 
v pondělí 4. září. Děti přicházely 
do čerstvě vymalovaných prostor, 
které se pro ně připravovaly bě-
hem července a srpna. Úpravami  
prošly třída, lehárna, šatny i umý-
várna.

Školní rok jsme již tradičně za-
hájili návštěvou poutě. Tam se 
děti povozily na autodráze nebo 
řetízkovém kolotoči. V říjnu jsme 
jeli s dětmi do Pohádkových Lázní 
v Rožnově pod Radhoštěm. Děti 
se vyřádily na různých průlezkách 
a trampolínách, jezdily po obrov-
ských skluzavkách. Podle nadšení 
dětí jsme toto zábavní centrum 
určitě nenavštívili naposled.

Pečeme štrůdl – to je název 
jednoho z projektových dní, který 
proběhl při příležitosti tématu Na 
zahradě. S dětmi jsme si řekli vše 

o ovoci, které najdeme na zahra-
dě, a také o tom, jak jej můžeme 
zpracovávat. Z dětí se stali malí 
kuchtíci a upečené štrůdly se 
nám moc povedly.

Konec října se nesl v duchu 
Halloweenu. S dětmi jsme si vy-
řezávali strašidelné dýně a měli 
školkový halloweenský den 
v kostýmech.

Již v listopadu proběhlo vánoč-
ní focení. Vznikly krásné fotky dětí 
pro všechny příbuzné.

V listopadu jsme měli ve školce 
Den s myslivci. Protože jsme měli 
téma týdne s názvem V lese, při-
šli nám tatínci myslivci povědět 
vše o myslivosti, zvířatech a dění 
v lese. Děti viděly kůži z divočáka, 
ale taky flintu nebo vábničky.

Začátkem prosince proběhla 
každoroční akce mateřské i zá-
kladní školy společně se SRPŠ 

– Vánoční koledování. Školkáčci 
divákům zazpívali vánoční písnič-
ky a přednesli básničku „Vaříme 
Vánoce“. V adventním období nás 
navštívil Mikuláš se svou druži-
nou. Před Vánocemi jsme opět 
využili naši polytechnickou míst-
nost k pečení perníčků. Samozřej-
mě jsme si je i ozdobili, ale nejvíce 
se dětem líbila ochutnávka.

V novém roce byly uspořádá-
ny zimní olympijské hry, ale také 
karneval. Velký úspěch měl u dětí 
také Autíčkový den. Všechny děti 
si z domu přinesly oblíbené autíč-
ko, se kterým po celý den plnily 
připravené úkoly. A protože je 
březen měsícem knihy, měli jsme 
také Knížkový den.

V průběhu letošního roku měli 
předškoláci možnost účasti na 
několika kurzech. Před jarními 
prázdninami se uskutečnil lyžař-
ský kurz ve Velkých Karlovicích. 

Aktuálně probíhá kurz bruslení 
na ledové ploše v Kapce a po-
sledním kurzem bude v jarních 
měsících plavání.

Celý rok jsme zařazeni do pro-
jektu Se sokolem do života. Tento 
projekt pořádá Česká obec sokol-
ská s cílem podpořit pohybovou 
gramotnost u dětí předškolního 
věku. Během roku k nám jezdí 
i divadlo. Běžné dny si děti po 
skončení společných činností 
nejraději hrají se stavebnicemi 
a autíčky, často si ale hrají také na 
rodinu, na obchod, nebo třeba 
nemocnici.

Do konce školního roku nás 
čeká ještě mnoho akcí. Divadla, 
Ponožkový a Pyžamový den, ob-
líbené závody na odrážedlech, 
návštěva místní knihovny, veli-
konoční tvoření s rodiči, vynášení 
Morany – vítání jara, pálení čaro-
dějnic, zápis do mateřské školy, 
besídka ke Dni rodiny, Den dětí 
a další.

Halloween

Na kolotočích Pečení perníčků Lyžařský výcvik pro předškoláky

autíčkový den
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Spolek rodiče a přátelé školy jede!
Zvonění 1. září 2023 opět za-

hájilo nový školní rok a nám tak 
odstartovala další šňůra spole-
čenských a kulturních akcí v obci. 
Podporovat vzdělávání a rozvoj 
dětí v naší škole ZŠ a MŠ Pržno 
nás stále pohání, a že jsme oprav-
du akční, přinášíme přehled akti-
vit, které od září obohatily život 
nejen našich nejmladších obča-
nů.

V říjnu proběhla na louce za 
víceúčelovým hřištěm na Čtvrtích 
DRAKIÁDA. 

Přestože vítr nefoukal, kouzlo 
létajících draků vyčarovaly samy 
děti společným běháním dolů 
z kopce. Jako vždy bylo nachys-
táno občerstvení s domácími 
buchtami od maminek a nechy-
bělo ani teplo u ohně při opékání 
špekáčků.  

Abychom si jako rodiče taky 
dopřáli zábavu podle svého gu-
sta, oslavili jsme státní svátek ve 
stylu RETRO PÁRTY. A že retro 
opravdu bylo, mohou odsouhla-
sit všichni příchozí. Mnozí ze skří-
ní oprášili staré teplákovky a šaty, 

nagelovali či nafoukali vlasy 
a mezi starými „elpíčkami“ rozjeli 
tance legendárních hitů.

A když na dveře zaklepala 
paní zima a s ní přišel adventní 
čas, potkali jsme se všichni u lípy 
na VÁNOčNím KOlEDOVÁNí 
a školním jarmarku. Paní učitelky, 
děti a žáci vykouzlili s vánočním 
programem a písněmi atmosféru 
předvánočního času, kterou pod-
trhlo nesmlouvavé mrazivé poča-
sí a sněžení. O to víc chutnaly tep-
lé grilované klobásy, horký punč 
pro děti i dospělé a napečené do-
mácí buchty a cukroví. Aby bylo 
i teplo, plály v prostoru dřevěné 
ohnivé svícny. Nakonec si všich-
ni přítomní mohli udělat radost 
koupí ručně zhotovených výrob-
ků od šikovných dětí a rodičů. 

Finanční výtěžky ze všech na-
šich akcí poputovaly jako dary 
Základní a mateřské škole v Prž-
ně, která jimi přispívá na konkrét-
ní školní aktivity. Ve školním roce 
2023/24 jsme tak společně již 
podpořili:

Dopravu na lyžařský kurz pro 

děti z MŠ a ZŠ Pržno do Velkých 
Karlovic ve výši 16 250 Kč,

příspěvek a dopravu dětí z MŠ 
a ZŠ na kurz bruslení v Kapce re-
sortu ve výši 18 720 Kč,

příspěvek na kroužek Kuchtík 
pro děti ze ZŠ ve výši 2 000 Kč,

příspěvek na Mikulášské balíč-
ky a vánoční dárky pro MŠ a ZŠ ve 
výši 16 800 Kč,

příspěvek na divadelní a filmo-
vé představení pro děti MŠ a ZŠ 
ve výši 4 800 Kč,

příspěvky pro další drobné po-
třeby MŠ a ZŠ ve výši 5 000 Kč.

Díky těmto příspěvkům se 
stalo především sportování pro 
všechny děti ve škole dostupněj-
ší, což také přispívá k utužování 
nejen těla ale i kolektivu.  

A co nás čeká v roce 2024? Nu-
dit se určitě nebudeme! 

V březnu proběhne dětský kar-
neval v duchu olympijských her. 
O zábavu nouze nebude. Hudba, 
soutěže, zábava, malování, chut-
né občerstvení včetně lákavé 
tomboly už se chystá! 

Poslední dubnová sobota bude 

tradičně ohňová a opět se zde 
sletí spousta čarodějnic a mágů, 
kteří rozjedou svou jiskřivou dis-
koshow. 

Na podzim prostě ten vítr do 
letu draků někde už ulovíme 
a pozor! Protože zábavy není ni-
kdy dost a pohodlí máme všichni 
rádi, chystáme další odvázanou 
párty pro dospělé. 

A než se nadějeme, opět na 
dveře zaklepe adventní čas a spo-
lečně se opět sejdeme u lípy za-
zpívat si vánoční koledy. 

Všem účastníkům, rodičům 
a podporovatelům našich akcí 
moc děkujeme! Velké poděková-
ní také patří obci Pržno a všem 
spolkům, kteří nám při akcích 
vždy pomáhají. 

Přejeme, ať je tento rok pro 
všechny plný radostných zážitků 
s těmi, které máme rádi!

Za Spolek Rodiče a přátelé ško-
ly Pržno – Vlaďka Kaňátová

Podzimní drakiáda
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Adventní koledování 

Bruslení dětí na ledové ploše KAPKA Vsetín

Na taneční Retro-párty jste mohli potkat i „slavné olympioniky“ 
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Krátké ohlédnutí za činností našeho Seniorklubu
Kolektiv nás, stálých členek, 

které se scházíme pravidelně 
podle plánu, představuje kolem 
15 žen, ale stále někdo přibývá 
(dokonce i muži) a to nejen z naší 
obce, což nás těší. Plán si sestavu-
jeme podle našich přání a zájmů. 

Po letních prázdninách, které 
většina z nás strávila se svými 
vnoučaty, jsme se nejdříve vydali 
na zájezd na prohlídku dvou pře-
krásných zámků - Kravaří a Radu-
ně. Při této návštěvě Severní Mo-
ravy jsme se cestou zpět zastavili 
v Ostravě a pohlédli na celé, dříve 
hornické, nyní zelené město, ze 
známé radniční věže. Průvodce 
nám popsal změny i historii měs-
ta a díky příznivému počasí bylo 
možno užít si rozhledu do všech 
stran. 

V září jsme rovněž podnikli zá-
jezd do zámku Kunín, kde se ko-
nala známá výstava růží hraběnky 
Walburgy. Byl to neopakovatelný 
zážitek. Ale abychom toho stihli 
ještě více, zastavili jsme se také 
v zámku Lešná u Valašského Me-
ziříčí na výstavě květin s názvem 
Jiřinka. Protože mnohé z nás pěs-

tují jiřinky ve svých zahrádkách, 
byly jsme uchváceny jak rozma-
nitými druhy, tak úžasným aranž-
má. Po této živé kráse jsme ještě 
navštívili malebné město Štram-
berk, kde si odpoledne mohl užít 
každý po svém.

V říjnu jsme se osobními auty 
vydali do Halenkova a navštívili 
zvoníka pana Tkadlece, v Novém 
Hrozenkově pak koláře pana Kry-
styníka. Měli jsme možnost se 
setkat s obdivuhodnými řemesl-
níky, kteří jsou známi daleko za 
hranicemi našeho okresu a šíří 
věhlas našeho krásného Valaš-
ska. Navštívili jsme také muzeum 
Antonína Strnadela a výlet jsme 
završili na Kohútce , kde jsme 
si pochutnali na borůvkových 
knedlících. 

V listopadu se v naší klubovně 
konala přednáška cestovatele, 
pana Františka Tomance, rodáka 
z Kateřinic, který nám vyprávěl 
o svém pobytu v Indii. Jeho vy-
právění bylo velice poutavé a dvě 
hodiny strávené při jeho výkladu 
utekly jako voda. 

Na začátku prosince jsme se  

učili péct kváskový chleba. Vyu-
žili jsme znalostí našeho občana 
pana Jana Boroše, který je v této 
věci odborníkem. Podělil nás 
kváskem, vysvětlil postup výro-
by a přinesl také hotový chle-
ba k ochutnání. Přinesli jsme si 
z domova pomazánky a tak jsme 
mohli v dobré pohodě posedět 
a probrat problematiku pečení 
chleba i jiné, zajímavé věci.

Oslavu závěru roku jsme si 
připravili podle svého. Obstarali 
jsme si pohoštění, postarali se 
o program a dobrou zábavu. Na-
vštívili nás také Mikuláš s čerty, 
což naši besedu zpestřilo a při-
spělo k dobré náladě. Nutno říct, 
že malý relax před vánočním sho-
nem nám všem přišel vhod.

Začátek roku 2024 jsme zahájili 
přednáškou paní Rožnovjákové, 
která nás tentokrát seznámila 
s  krásami Karibiku. Také na této 
přednášce se nás sešlo kolem 
dvaceti pěti osob.

V únoru následovala přednáš-
ka pana Tomance, kterého jsme 
si, pro úspěch z podzimní návště-
vy, opět zavolali. Tentokrát nás 

zasvětil do života prostých lidí 
v Mongolsku, prezentaci fotogra-
fií doprovázel poutavým vyprá-
věním o krásách přírody i úska-
lích dopravy v odlehlých částech 
země, které navštívil. Besedy se 
zúčastnilo zase o něco více hostů, 
což nás těší. Navíc na nás v lednič-
ce čekaly koláčky, které nám při-
šly vhod a moc chutnaly. Těší nás, 
že zájem o naše akce stoupá a po-
malu přicházejí mezi nás i ostatní 
občané naší obce. 

Vážíme si dobrovolnosti člen-
ství, vytváření pevnějších přá-
telských vztahů a práce v Klubu 
nás těší. Jsme hrdí na to, že jsme 
finančně nezávislí, i když při zá-
jezdech autobusových do vzdá-
lenějších míst nám vychází vstříc 
obec Pržno a přispívá na úhradu 
dopravy, či jiným způsobem při 
pořádání větších společenských 
akcí.

Děkuji tímto všem, kteří se 
podílejí na přípravě a organizaci 
akcí a těším se na další společně 
strávené chvíle, ať už v klubovně 
nebo na výletech.
Za Seniorklub Jaromíra Kovářová

Fotodokumentaci ze všech akcí umísťujeme pravidelně na obecní webové stránky a do obecní vývěsky

Přednáška o cestování po Mongolsku

Výlet do Ostravy Ze záříjového programu

Vedoucí Seniorklubu Jarka Kovářová a pan František Tomanec, který naši 
obec již dvakrát navštívil s prezentací svých cestovatelských zážitků
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Sbor dobrovolných hasičů
O historii prženského 

hasičského sboru a o současných, 
pravidelných aktivitách jsme se 
dozvěděli z článku v loňském 
vydání zpravodaje. Členové sboru 
jsou vždy vidět při každé větší 

společenské události v obci, při 
kterých již tradičně mají na starosti 
občerstvení. Nejinak tomu bylo 
při zářijové pouti, opět se zhostili 
prodeje guláše a uzeného cigára 
– místo pro občerstvení bylo 

připraveno u hospody. Ohlédnutí 
za činností roku si vždy členové 
spolku připomenou společně na 
výroční schůzi, ta letošní proběhla 
v měsíci lednu a nedílnou součás-
tí jsou rovněž plány na následující 

období. V únoru tohoto roku pak 
měli hasiči na starosti uspořádání 
okrskové výroční schůze v Pržně 
spolu se zajištěním občerstvení. . 
Další činnosti v uplynulém období 
nám přiblíží fotodokumentace.

Největší akci v roce – Hasičský ples – poctivě připravovali všichni členové 
spolku, nejmladší pomáhali s výzdobou sálu, ti odrostlejší pak i s večerní 
obsluhou.

Zimní příprava hasičského žactva

Hasičská tombolaMikulášská nadílka

Zimní příprava hasičského žactva

Zimní příprava hasičského žactva
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myslivecké sdružení Paseky – Pržno, z.s.
Myslivecké sdružení se nám 

představilo v článku minulého 
vydání Zpravodaje, kde jsme se 
mohli dočíst nejen o výměře ho-
nebních pozemků, na kterých 
hospodaří, ale hlavně o činnos-
tech, které musí na nich vykoná-
vat dle zásad hospodaření a my-
slivosti. 

Radek Machýček - předseda: Ka-
ždý rok se potýkáme s čím dál vět-
šími škodami způsobenými zvěří, 
především na polích jako jsou ku-
kuřice, obilí ale i louky které bývají 
v průběhu roku v určitých místech 
hodně poničené od zvěře černé. Ale 
taktéž jsou čím dál větší škody na 
lesních kulturách v podobě okusů 
a otlučení stromků. Lovíme dle pře-
dem určeného hospodářského plá-

nu, který každý rok plníme. Napří-
klad v letošním mysliveckém roce, 
tj. od 1.4.2023 do 31.3.2024 máme 
zatím uloveno 30 ks zvěře černé 
(prase divoké) v letošním roce je to 
nadprůměrný odlov oproti rokům 
předešlým, dále 2 ks zvěře vyso-
ké a 6 ks zvěře dančí, zvěř srnčí je 
ulovena dle hospodářského plánu. 
Víme, že škody které tato zvěř způ-
sobuje jsou mnohdy vyčísleny ve 
velkých finančních částkách. Proto 
se snažíme těmto škodám před-
cházet né jen v podobě lovu např. 
v rozmístění pachových ohradníků 
a elektronických plašičů. Děkujeme 
Honebnímu společenstvu Pržno 
a všem vlastníkům honebních po-
zemků za zachovanou přízeň. 

Členové spolku nejsou však 

aktivní jen za obcí v přírodě, ale 
především v obci samotné – ne-
chybí při žádné společenské 
události, často jsou přímo orga-
nizátory. A jelikož mají stále k dis-
pozici suroviny k vaření zvěřino-
vého guláše a ve svých řadách 
zdatné kuchaře, jsou vždy ochot-
ni zhostit se přípravy této oblí-
bené pochutiny. Jejich nabídky 
s radostí využívají ostatní spolky 
a další organizátoři různých akcí.

K lásce k myslivosti vedou i děti 
v rámci pravidelných nedělních 
mysliveckých kroužků, ti větší 
pak už pomáhají při potřebných 
činnostech, ať už v lese, v péči 
o mysliveckou chatu či při přípra-
vě plesu.

Prženský myslivecký ples – to je 

léty prověřená, vždy úspěšná spo-
lečenská událost, které se účastní 
mnoho přespolních návštěvníků. 
Ani letos nechyběla v lednovém 
kalendáři významných akcí Prž-
na a okolí. 245 tanečníků si letos 
mohlo opět pochutnat na zvěři-
nových specialitách, které připra-
vili místní myslivci spolu s jejich 
manželkami a rodinnými přísluš-
níky. Ples se dle následných ohla-
sů vydařil na jedničku a pro členy 
spolku je to nejen odměna za 
výborně odvedené pořadatelství, 
ale i povzbuzení do dalšího roku, 
že se jim návštěvníci do Pržna rádi 
vrátí. 
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INfORmACE Z OBECNíHO úŘADU

Obecní poplatky

Hřbitovní poplatky
Žádáme občany, kteří mají v pronájmu hrobové místo na envangelickém hřbitově 
v Pržně, abys si zkontrolovali, zda mají platnou nájemní smlouvu a s tím související 
řádně zaplacený poplatek.
Smlouvy se uzavírají vždy na dobu 10-ti let a po uplynutí této doby je nutné smlouvy 
prodloužit.

Všechny důležité úřední informace i termíny konání společenských a kulturních akcí 
(včetně následných fotodokumentací) naleznete na webových stránkách 
www.prznouvsetina.cz.
Novinkou je možnost využívání mobilních aplikací – Obecní síť a mikroregion Střední 
Vsetínsko, které si můžete stáhnout do svého mobilu z  App Store nebo Google Play Sto-
re a být pravidelně informováni o všech akcích, které se pořádají v Pržně i okolních obcích.

Poplatky za svoz komunálního odpadu, za stočné a za psa,jsou splatné nejpozději do 31. 5. 2024.

POPlATKY JE mOŽNÉ UHRADIT:
-  v hotovosti do pokladny Obecního úřadu Pržno
-  bankovním převodem na účet obce – 8324851/0100 Komerční banka, a.s. dle položek
odpady:  var.symbol  1345 + č. p. domu, částka  600 Kč/osoba trvale přihlášená k pobytu/rok;
vlastníci nemovité věci trvale neobydlené (byt, dům, chata) 600 Kč/nemovitost/rok 
stočné:    var.symbol  2321+ č. p. domu, částka 46 Kč/m3

poplatek za psa:  var.symbol 1341+č.p.domu  částka 100 Kč/pes

V poplatcích za svoz komunálního odpadu jsou zahrnuty i náklady na celoroční manipulaci a odvoz  třídě-
ného odpadu a sběr velkoobjemového odpadu, který mají občané k dispozici dvakrát ročně.

Žádáme občany, kteří doposud nenahlásili stav 
vodoměru k výpočtu stočného za rok 2023, aby 
stav neprodleně nahlásili na tel číslo 571 452 267, 
776 771 096, na e-mail obec@prznouvsetina.cz 
nebo osobně v kanceláři OÚ.

mailto:obec@prznouvsetina.cz
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Děkujeme,  že jste s námi.


